^c Unde et diabolus, i. e. criminatorem, sed calumniator, dicitur Apoc. XII: *Projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. In die accusat, verba sunt B. Gregorii (Moral. 1, cap. 9), cum prosperis male non uti insinuat; in nocte accusat, cum in adversis nos non habere patientiam demonstrat.*

^d Ciaconius et nostri manuscripti legunt, *ἕως ἀπόδορα*. Ex textu Græco illius versiculi, quod proprie sonat, usque nimis, pro quo Latinus interpres vertit, usquequaque. Ad prior lectio Latinæ expositioni, quæ subjungitur, magis respondet, usque ad nimietatem; quæ verba in quibusdam codicibus (Basileens.) et

C apud Dionysium sola habentur, Græcis omissis. Porro ex hoc etiam loco nemo non videt has collationes Latine, non Græce fuisse scriptas.

^e Gentes illas spiritales vocat, quod earum nominibus in Scriptura expressis spiritalia vitia, quibus fidelium mentes impugnantur, mystice designantur. De quibus vide D. Hieronymum, et alios vocum Hebraicarum interpretes.

^f D. Gregorius, lib. IV Moralium cap. 25, producit hoc testimonio subdit: *Ad hoc namque quædam vitia nostra retinentur, ut sese nostra intentio sollicitam in certamine semper exerceat, et eo de victoria non superbiat, quo vivere in se hostes conspiciat, a quibus adhuc vinci formidat. Israel ergo reservatis hostibus eruditur, quando in quibusdam vitiis minimis elatio virtutis nostræ comprimatur, ut in parvis sibi resistentibus discat, quod ex se majora non subiget. Hæc Gregorius, et his similia lib. III Dialog. cap. 14.*

^g Non ut sciret Deus omnium cognitor, etiam futurorum; sed ut scirent ipsi, et sua conscientia vel gloriarentur, vel convincerentur, utrum audirent mandata Dei, etc., ait D. Augustinus (Q. 17, super Jud.). Deus enim qui novit omnia, non eget aliquo experimento aut probatione ad aliquid prævidendum aut perno-scendum; sed dicitur tentare, probare, experiri, metaphorice nimirum et quoad effectum: primo quia ita se gerit, quasi tentaret aut exploraret aliquid incognitum; secundo quia quod per se ipsum novit, id, ut aliis innotescat, efficit: quemadmodum Abraham dixit: *Nunc cognovi quod timeas Dominum* (Genes. XXII), id est, cognoscere te feci. Porro quod ad locum hunc attinet, simile quidpiam in profanis historiis de Scipione Nasica legitur, qui Carthaginem Romani imperii æmulam volebat everti, ne populus Romanus tali hoste liberatus, otio ac desidia torpesceret. Qua de re D. Augustinus libro primo de Civitate Dei cap. 30, adversus Romanos gentiles disputans:

Israelem, utrum audirent mandata Domini, quæ præceperat patribus eorum per manum Moysis, an non. Quam utique pugnam non invidens Deus quieti Israelis, nec male eidem consulens, sed sciens esse utilissimam, reservavit, ut dum gentium semper istarum impugnatione deprimeretur, numquam se sentiret auxilio Domini non egere, et ob id semper in ejus meditatione et invocatione persistens, nec inertia solveretur, nec bellandi usum et exercitia virtutis amitteret. Frequenter enim quos superare non poterunt adversa, securitas et prosperitas dejecerunt.

CAPUT VII.

De utilitate ejus pugnae quam Apostolus ponit in collocatione carnis et spiritus.

^a Hanc pugnam utiliter nostris quoque membris

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Non propterea, inquit, cupitis habere pacem, et omni genere copiarum abundare ut his bonis honeste utamini, hoc est, modeste, sobrie, temperanter, pie; sed ut infinita varietas voluptatum insanis effusionibus exquiratur, secundisque rebus, ea mala oriantur in moribus, quæ severitibus pejora sint hostibus. At ille Scipio pontifex maximus vester, ille totius senatus judicio vir optimus, istam vobis, metuens calamitatem, nolebat æmulam tunc imperii Romani Carthaginem dirui, et decerneret ut dirueretur, contradicebat Catoni, timens infirmis animis hostem securitatem, et tamquam pupillis civibus idoneum tutorem, necessarium videns esse errorem. Nec eum sententia fefellit: re ipsa probatum est quam verum diceret, etc.

^a Lege sextam annotat D. Cuychii ad finem operis.

^b Idem aliis verbis Apostolus ad Rom. vii: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem: video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis.* Eodem spectat illud Matthæi xxvi: *Spiritus quidem promptus est; caro autem infirma.* Quod et ethnici suo modo videntur experti. Unde Ovidius vii *Metamorph.*:

Mens a iud suadet: video meliora, proboque;
Deteriora sequor.

Quid porro per carnem et spiritum, sive per legem membrorum et legem mentis intelligatur, diserte et enucleate explicatur in sequentibus (Cap. 10 et 11). Tota vero hujus loci disputatio eo spectat, ut intelligamus hoc bellum intestinum, seu concupiscentiam carnis adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (quæ huic Collationi ut præcipuum præbuit argumentum, et ita titulum) nobis esse utilem ac salutarem, ideoque divina dispensatione seu providentia in nobis esse relictam et quodammodo invisceratam. Quod tamen intelligendum de carne, non secundum primævam conditionem, in qua Adam et Eva conditi sunt, sed de carne peccato vitiata, licet per baptismum mundata: *Manere enim in baptizatis concupiscentiam, seu fomitem, ut vocant, sancta synodus Trident. (Sess. 5. in decreto de Peccato origin.) secundum sanctorum Patrum doctrinam definiit: quæ quidem, inquit (August. lib. de Pecc. Merit. cap. ult.), cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Christi Jesu gratiam repugnantibus non valet; quinimmo qui legitime certaverit, coronabitur.* Et hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus (Rom. vi et viii) peccatum appellat, eadem synodus declarat Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinatur. Hæc ibi. Ex quibus intelligimus hanc carnem et spiritus repugnantiam provenire ex relicta post peccatum propensione ad ea quæ cuique parti sunt commoda et amica. Nam caro quæ sua sunt

A insertam, etiam in Apostolo ita legimus (ad Gal. v. ^b *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Hæc autem invicem adversantur sibi, ut non quæcumque vultis, illa faciatis.* Habes et hic pugnam ^c invisceratam quodammodo corpori nostro, dispensatione Domini procurante. Quidquid enim generaliter et sine alicujus exceptione omnibus inest, quid aliud judicari potest, nisi ipsi humanæ substantiæ post ruinam primi hominis, velut naturaliter attributum, et quod universis congenitum concretumque deprehenditur, quomodo non credendum sit arbitrio Domini non nocentis, sed consulentis insertum? Causam vero hujus belli, id est, carnis et spiritus, hanc esse describit: ^d *Ut non,*

desiderat, et ad ea vehementer accenditur; contra vero spiritus, quæ spiritualia sunt, et veritati ac honestati consentanea, expetit. Verum quæri potest quomodo carni tribuatur actus concupiscendi, qui proprius est animæ? Respondet D. Thomas (*Comment. ejus loci et 1-2, q. 70, art. 41*), secundum D. Augustinum, quod caro dicitur concupiscere, in quantum anima secundum carnem affecta concupiscit: sicut oculus dicitur videre, cum potius anima vel ipse homo per oculos videat. Sic ergo anima per carnem concupiscit, quando ea quæ delectabilia sunt secundum carnem expetit. Per se vero anima concupiscit, quando delectatur in his quæ sunt secundum spiritum, ut sunt opera virtutum, contemplatio divinorum, et meditatio sapientiæ, juxta illud Sap. vi: *Concupiscentia itaque sapientiæ deducet ad regnum perpetuum.* At dices: Si caro concupiscit per spiritum, quomodo concupiscit adversus eum? Respondet, in eo, quod concupiscentia carnis impedit concupiscentiam spiritus; cum enim anima circa sensibilia et inferiora, quæ sunt carnis, occupatur et afficitur, retrahitur a superioribus, quæ sunt spiritus (Vide notata infra ad cap. 13).

^e Quomodo intelligat abbas Daniel hanc pugnam sive concupiscentiam carnis adversus spiritum, insertam et invisceratam membris nostris et corpori nostro procuracione divina, docte explicat Do. Cuychius in sua censura, quam videre lector meo consilio non omittet. Videndus porro etiam locus D. Augustini ab eo citatus lib. v contra Julianum, sed præcipue cap. 5 ejus libri, ubi inter alia refert Augustinus, exstitisse quosdam hæreticos, Paternianos et Venustianos dictos, Manichæis similes, qui dicebant, a lumbis usque ad pedes diabolum fecisse corpus hominis; superiores vero partes Deum, velut supra basim aliquam collocasse; nihilque ab hominis studio requiri, quam ut anima (quam in corpore et stomacho habitare dicebant) munda servetur; pubem vero si omnibus flagitiorum oblinatur sordibus, ad suam non pertinere curam: ita ut semper ipsi libidini turpiter serviat, titulum ei propriæ potestatis affingebant. Hæc illi impuritatis defensores; quibus ipsum Augustinum favere ac patrocinari suis scriptis Julianus ille impudenter objiciebat. Quam calumniam refutans Augustinus: Ego, inquit, secundum catholicam fidem, totum hominem, totam scilicet animam, totumque corpus ejus Deo summo et vero tribuo Creatori, diabolum autem dico humanam, vel aliquid ejus non creasse, sed vitiassè naturam: contraque ipsam diabolicam plagam, quæ Dei opitulatione sananda est, donec ab ea penitus liberemur, nobis esse pugandum. Nec animam, qua corpus vivit, mundam, quantum in hac vita mundus homo est, posse servari, si concupiscentiæ carnis ad flagitia perpetranda et quæque immunda consenserit. Hæc Augustinus, quæ hic adscribere libuit ad ampliandam Cuychii elucidationem.

^d Ut, conjunctio, sæpe non causam, sed eventum

inquit, *quæcumque vultis, illa faciatis*. Ergo id quod procuravit Deus, ut non posset a nobis impleri, id est, ut non quæcumque volumus, faciamus, quid aliud si impleatur credi potest esse quam noxium? Et est quodammodo utilis hæc pugna dispensatione Dei nobis inserta, et ad meliorem nos statum provocans atque compellens, qua sublata proculdubio pax e contrario perniciose succedet.

CAPUT VIII.

Interrogatio quid sit quod in capitulo Apostoli post adversantes sibi concupiscentias carnis et spiritus, tertia adjiciatur voluntas.

Germanus: Licet nobis quidam intellectus in ea præluere videatur, tamen quia necdum possumus Apostoli sententiam ad liquidum pervidere, volumus hæc nobis apertius explanari. Tres enim res hic indicari videntur: prima carnis adversus spiritum pugna; secunda spiritus adversus carnem concupiscentia; tertia voluntas nostra, quæ velut media ponitur, de qua dicitur, ut non quæcumque vultis, illa faciatis. Super qua re licet, ut dixi, suspiciones quasdam, ex his quæ posita sunt, intelligentiæ colligamus; volumus tamen, quia se hujus Collationis occasio obtulit, aliquid nobis lucidius disputari.

CAPUT IX.

Responsio de intellectu recte interrogantis.

Daniel: Discernere divisiones et lineas quæstio-

num^a portio intellectus est, et maxima pars intelligentiæ scire quid nescias. Propter quod dicitur (*Proverb. xvii*): ^b *Insipienti interroganti sapientia reputabitur*, quia licet is qui interrogat, vim propositæ quæstionis ignoret, tamen quia prudenter inquirat, et intelligit quod non intelligat, hoc ipsum illi reputatur ad sapientiam; eo quod quid nesciret, prudenter agnoverit. Secundum divisionem itaque vestram tres hoc loco res ab Apostolo nominari videntur, concupiscentia carnis adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, quarum adversus se invicem pugna hæc videtur habere causam atque rationem, ut ea quæ volumus, inquit, facere nequeamus. ^c *Quarta igitur superest causa, quam minime vidistis vos, ut illud scilicet quod nolumus, faciamus*. Nunc ergo opus est nobis ut prius duarum concupiscentiarum vim, id est, carnis et spiritus agnoscamus, et ita demum quæ voluntas sit nostra, quæ iuter utramque posita est, discutere valeamus; deinde quid possit voluntatis nostræ non esse, similiter dicernamus.

CAPUT X.

Quod vocabulum carnis non in una significatione ponatur.

^d Vocabulum carnis in Scripturis sanctis multi-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

et consecutionem significat: quod Chrysostomus (*Rom. x*) et Damascenus in multis Scripturæ locis fieri observarunt; unde non semper ἀρτιτικός, sed ἐκπαλιτικός illis dicitur. *Matth. ii: Ut adimpleretur quod dictum est, etc.*; *Joan. xii: Excæcavit oculos eorum, ut non videant, et xiii: Ut Scriptura adimpleretur; Rom. i: Tradidit eos in passiones ignominie; ut faciant quæ non conveniunt.* Atque hoc modo etiam in istis verbis Apostoli hoc loco citatis, proprie et germane accipienda videtur. Non enim caro propterea, id est, eo fine, vel ob eam causam concupiscit adversus spiritum, etc., ut non quæcumque volumus, faciamus; sed ex illa repugnantia carnis et spiritus id nimirum consequitur, ut non quæcumque bona facere vellemus, faciamus, sicut ait Apostolus *Rom. vii: Non enim quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago.* At vero hic abbas ita hanc particulam accipit, ut causam dēnotet finalem. Vult enim causam belli hujus, et pugne carnis et spiritus hanc esse, ut bona quæ volumus facere nequeamus, nimirum ad nostrum exercitium et agonem; quemadmodum ille Scipio Carthaginem stare volebat, ad Romanos in officio continendos. Neque vero per hoc tollitur liberum arbitrium. Nam libertas arbitrii, ait sanctus Thomas, *in illis est, quæ subsunt electioni, non autem omnia quæ in nobis sunt, simpliciter subsunt nostræ electioni; sed secundum quid. Nam in specie possumus vitare hunc vel illum concupiscentiæ vel iracundiæ motum: at generatim omnes iræ vel concupiscentiæ motus vitare non possumus propter corruptionem fomitis, id est, proclivitatem ad malum ex peccato relictam.* Verum hæc de re plenius agendum erit ad collat. 13 et 21 (*In Commentario*). Scite vero et acute div. Thomas hoc in negotio quo de concupiscentiis agit, distinguit quatuor genera hominum, quorum nullum facit quæcumque vult, sed diversa ratione. Nam *intemperati*, inquit, *qui ex proposito sequuntur carnales passiones, secundum illud Proverb. ii: Letantur cum male fecerint. Faciunt quidem quod volunt in quantum ipsas passiones*

sequuntur; sed in quantum ipsa eorum ratio remurmurat et ei displicet, faciunt quæ non volunt. Incontinentes autem, qui habent propositum abstinendi, et tamen a passionibus vincuntur, faciunt quidem quod non volunt, in quantum ipsas passiones contra eorum propositum sequuntur (Arist. lib. vii Ethic. cap. 4); et sic intemperati faciunt plus de eo quod volunt. Continentes autem, qui vellent omnino non concupiscere, faciunt quod volunt, dum non concupiscunt; sed quia omnino non concupiscere non possunt, faciunt quod nolunt. Temperati vero, quod volunt quidem faciunt, in quantum in carne domita non concupiscunt; sed quia non ex toto domari potest, quin in aliquo repugnet spiritui, sicut nec malitia in tantum crescere potest, quin ratio remurmuret, ideo cum aliquando concupiscunt, faciunt quod nolunt; plus tamen de eo quod volunt. Ita S. Thomas.

^a Quia qui recte et enucleate distinguit partes quæstionis seu interrogationis, ostendit aliqua ex parte assequi quod quærit, juxta illud Aristotelis: *Qui nihil scit, nihil dubitat, nihil discernit.*

^b Hic Ciceronius supplevit ex LXX Interpret.: *Insipienti interroganti sapientiam, sapientia reputabitur*; et confirmat ex verbis sequentibus, tum ex Justino, qui ita citat in epistola ad Zenam et Serenum. In vulgata editione nihil tale legitur; sed ejus loco: *Stultus quoque si tacuerit, sapiens reputabitur, etc.*

^c Quarta, supple, res in illis verbis Apostoli expressa: dixerant enim tres eo loco res ab Apostolo nominari. Quartam vero non animadvertent, quam hic abbas suggerit, nempe causam ac rationem istius pugne carnis et spiritus verbis consequentibus expressam. Sed de hac causa vide quæ supra annotavimus cap. 7.

^d Isidorus Pelusiotes (*Lib. iv*) Cassiani nostri coetaneus et condiscipulus in quadam epistola (*Epist. 477*) duas tantum designat carnis acceptiones, sub quibus tamen reliquæ fere continentur: *Carnis*, inquit, *vocabulum bifariam in Scripturis usurpatur.*

frie legimus nominari : nam nonnumquam significat hominem integrum, id est, qui ex corpore constat et anima; ut ibi (*Joan. I*) : *Et verbum caro factum est*; et (*Isaïæ XL* et *Luçæ III*) : *Videbit omnis caro salutare Dei nostri*. Nonnumquam homines peccatores atque carnales; ut ibi (*Genes. VI*) : *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, eo quod sint caro*. Interdum pro ipsis peccatis ponitur; ut ibi (*Rom. VIII*) : *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu*. Et iterum (*I Cor. XV*) : *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*. Denique sequitur : *Neque corruptio incorruptelam possidebit*. Nonnumquam pro cognatione et propinquitate; ut ibi (*II Reg. V*) : *Ece nos os tuum, et caro tua sumus*. Et Apostolus (*Rom. XI*) : *Si quomodo in æmulationem inducam carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis*. Quærendum ergo nobis est, secundum quam significationem ex his quatuor, carnem hic debeamus accipere. Manifestum namque est secundum illud quod positum est, *Et verbum caro factum est*; vel illud, *Et videbit omnis caro salutare Dei*, penitus stare non posse; sed neque secundum illud quod dicitur, *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, eo quod sint caro*; quia non, sicut ibi abrupte de homine peccatore, ita et hic ponitur caro, cum dicitur (*Gal. IV*) : *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem*. Neque enim de rebus substantialibus lo-

quitur, sed actualibus, quæ in uno eodemque homine vel pariter vel sigillatim cum quadam temporis vicissitudine et mutatione luctantur.

CAPUT XI.

Quid in hoc loco caro ab Apostolo nominetur, et quid si concupiscentia carnis.

Quamobrem in hoc loco ^a carnem non hominem, id est, hominis substantiam, sed voluntatem carnis et desideria debemus pessima accipere : sicut nec spiritum quidem aliquam rem substantialem, sed animæ desideria bona et spiritalia designare. Quem sensum idem beatus Apostolus superioribus evidenter expressit, ita dicens : *Dico autem, spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis*. Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus vero adversus carnem. ^b *Hæc autem invicem adversantur sibi, ut non quæcumque vultis, illa faciatis* (*Gal. V*). Quæ cum utraque desideria, id est, carnis et spiritus in uno eodemque sint homine, intestinum quotidie intra nos geritur bellum, dum concupiscentia carnis quæ præcipitanter fertur ad vitia, his quæ ad præsentem requiem pertinent, deliciis gaudet. Quibus econtra concupiscentia spiritus adversata, ita desiderat tota spiritalibus studiis inhærere, ut etiam necessarios carnis usus optet excludere, sic illis jugiter occupari cupiens, ut nullam penitus fragilitati ejus curam cupiat impartiri. Caro luxuriis ac libidine dele-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

quandoque enim de natura intelligitur, quandoque autem de affectu et labe. Prioris significationis exemplum hoc est : Spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere (*Luc. XXIV*). Posterioris : Caro et sanguis regnum Dei hereditate possidere non possunt. Ita ille. At plenior est accuratior est divisio ac distinctio quæ hic habetur.

^a Ex illis verbis Apostoli : *Caro concupiscit adversus spiritum*, etc. Manichæi olim statuere conati sunt duas esse naturas in homine : alteram bonam a Deo conditam, alteram malam a dæmone auctore profectam, quæ in carne inhabitans per carnem concupiscit adversus spiritum. At id non solum impie, sed etiam imperite ab eis excogitatum. Eadem namque prorsus est anima quæ per carnem concupiscit, secundum carnalem appetitum, et quæ per spiritum concupiscit juxta appetitum rationalem. Constat enim in anima hominis duplicem esse vim appetitivam : alteram rationis expertem, quam appellamus appetitum sensitivum, quia versatur circa delectationes sensuum; alteram quæ est rationis particeps, quam voluntatem appellamus (*August. ad Quodvultdeum*; *Gregor. XXXII Moral. cap. 10*). Hæc per gratiam sanata et renovata concupiscit ex directione spiritus spiritalia bona. Eadem igitur est anima quæ secundum diversas vires adversus seipsam pugnat. Proinde cum hic dicit abbas carnem et spiritum non significare hominis substantiam, intellige quatenus substantia est, sed quatenus carnalis, vel spiritalis, id est, quatenus appetitui sensitivo et carnali, vel spiritali, id est, rationali obtemperans. Idem enim est, sive dicatur caro, sive anima, vel homo quatenus carnalis. Cæterum D. Augustinus non modo eandem animam diversis motibus æstantem secundum diversos et contrarios appetitus hoc dissidium sentire scribit, verum etiam vim rationalem. Docet enim eandem hominis voluntatem litigare, rixari, ac pugnare secum, dum ex Spiritu sancti inspiratione tota vult æternis bonis inhærere,

C ex pondere vero carnalis consuetudinis vult adhuc terrenis commodis et delectationibus frui. Sic enim ipse quas initio suæ conversionis pateretur difficultates et ambiguitates exponit lib. VIII Confessionum vel. 3 : *Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constrinxerat me. Quippe ex voluntate perversa facta est libido; et dum servitur libidini, facta est consuetudo; et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus, quasi ansulis quibusdam sibi in nexis (unde catenam appellavi), tenebat me dura servitus. Voluntas autem nova, quæ mihi esse coperat, ut te gratis colerem, fruique te vellem, Deus, sola certa jucunditas, nondum erat idonea ad superandam priorem vetustate roboratam. Ita duæ voluntates meæ, una vetus, alia nova, illa carnalis, ista spiritalis, confligebant inter se, atque discordando dissipabant animam meam. Sic intelligebam meo ipsius experimento id quod legeram, quomodo caro concupisceret adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Hæc Augustinus, quibus illustrari poterunt quæ sequenti capite de media quadam voluntate inter utramque concupiscentiam carnis et spiritus disseruntur.*

^b Quia motus spiritus contrarii sunt motibus carnis, ut dictum est. Caro enim sollicitat ad turpia, spiritus vero invitat ad honesta, quod postmodum longa et diserta antithesi explicatur; nec refert sive spiritus accipiatur pro Spiritu sancto, ut videtur Apostolico contextui magis quadrare; sive pro spiritu humano, quatenus tamen a Spiritu sancto sanatus ab eodem regitur et gubernatur. *Nam Spiritus sanctus*, ait D. Thomas (1-2, g. 70, art. 4) *movet humanam mentem ad id quod est secundum rationem, vel potius ad id quod est supra rationem; appetitus autem carnis, qui est appetitus sensitivus, trahit ad bona sensibilia, quæ sunt infra hominem : unde sicut motus sursum et deorsum contrariantur in naturalibus; ita in operibus humanis, contrariantur opera carnis fructibus sive operibus spiritus.*

ctatur, spiritus ne ipsis quidem naturalibus desideriis acquiescit. Illa concupiscit satiari somno, repleti cibo; hic vigiliis et jejuniis ita saginatur, ut ne ad ipsum quidem necessarium vitæ usum somnum cibumque velit admittere. Illa cupit exuberare copiis universis, hic ne ipsius quidem exigui panis quotidianam substantiam habere contentus est. Lavaeris illa nitescere et quotidianis adulantium cunctis appetit constipari, hic squalore sordium et inaccessibilis eremi vastitate congaudet, cunctorumque mortalium præsentiam perhorrescit. Honoribus illa et laudibus hominum confovetur, hic irrogatis sibi persecutionibus injuriisque lætatur.

CAPUT VII.

Quæ sit voluntas nostra, quæ inter concupiscentiam carnis et spiritus ponitur.

Inter has igitur utrasque concupiscentias, * animæ voluntas in medullis quodam vituperabiliore consistens, nec vitiorum flagitiis oblectatur, nec virtutum doloribus acquiescit, sic quærens a passionibus carnalibus temperari, ut nequaquam velit dolores necessarios sustinere, sine quibus desideria spiritus

A nequeunt possideri, absque castigatione carnis castimoniam cupiens corporis obtinere, sine vigiliarum labore cordis acquirere puritatem, cum requie carnis spiritalibus virtutibus exuberare, absque ullius exasperatione convicii patientiæ gratiam possidere, humilitatem Christi sine honoris mundani exercere jactura, religionis simplicitatem cum sæculi ambitione sectari, Christo cum hominum laude ac favore servire, districtiorem veritatis sine cuiuspiam vel tenui offensione proferre. Postremo sic vult futura consequi bona, ut præsentia non amittat. Quæ voluntas numquam nos ad perfectionem veram faceret pervenire, sed in tepore quodam terribilo collocaret, talesque faceret quales illi sunt qui in Apocalypsi increpatione Domini castigantur: *Scio opera tua, quia neque calidus es, neque frigidus;* ^B *utinam frigidus esses aut calidus: nunc autem quia tepidus es, incipiam te vomere de ore meo (Apoc. III);* nisi hunc tepidissimum statum altrinsecus hæc insurgentia bella diruperint. Nam cum famulantes huic voluntati nostræ ad hanc remissionem voluerimus nosmetipsos paululum relaxare, confestim acu-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

* Voluntatem quamdam, sive statum animæ ponit, veluti medium inter utramque concupiscentiam, carnis videlicet et spiritus, quo sic affectus sit animus, ut utrique ex æquo satisfacere, ut utriusque affectibus obsequi velit, hoc est, terrenis simul et æternis bonis perfrui, et in utramque, ut dicitur, aurem dormire, et nunc carni, nunc spiritui deservire. Quam pravam affectionem, et dimidiatam, seu partitam voluntatem vocat Scriptura tepiditatem; quod inter aquam calidam et frigidam media sit tepida, eamque ut iniquam, absurdam, impossibilem multis locis suggillat ac detestatur. III Reg. XVIII: *Usquequo claudicatis in utramque partem? Si Dominus est Deus, sequimini eum; si autem Baal, sequimini illum.* Prov. XIII: *Vult, et non vult piger.* Matth. VI: *Non potestis Deo servire et mammonæ.* Lucæ VI: *Nemo potest duobus dominis servire.* Lucæ IX: *Nemo mittens manum ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei.* II Corinth. VI: *Quæ participatio iustitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? Quis autem consensus templo Dei cum idolis?* I Timoth. II: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus.* Apoc. III: *Utinam frigidus esses, aut calidus, etc.* Talis porro erat Augustinus initio suæ conversionis, ut superius visum est (Cap. II), ancipiti voluntate nunc in hanc, nunc in illam partem abstractus. Tali etiam modo spiritaliter affectum Zachæum venerabilis Beda interpretatur: *Qui intrantem, inquit, Jericho Salvatorem videre quærebat, sed præ turba non poterat (Luc. xv); quia gratiæ fidei, quam mundo Salvator attulit, participare cupiebat, sed inolita vitiorum consuetudo ne ad votum perveniret obstabat.* Tales denique servi inutiles, quos D. Gregorius depingens: *Sunt, inquit (Hom. 9 in Evang.), plerique intra sanctam Ecclesiam (quorum iste servus imaginem tenet) qui melioris vitæ vias aggredimur, et tamen jacere in sui torporis ignavia non pertimescunt; et quæ sequuntur.* Ad hunc igitur voluntatis torporem, medietatem et tepiditatem excutiendam, docet opportune et magno nostro commodo nobis insectam ac relictam hanc pugnam carnis et spiritus, ut assiduo hoc certamine et conflictu utriusque partis excitatus animus vim sibi afferat, seque supra seipsum erigat, et toto conatu atque instantia ad perfectionis apicem enitatur, quia Regnum

Dei vim patitur, et violenti rapiunt illud (Matth. xi).

^b D. Gregorius in Pastoralibus (III part. cap. 35): *Calidus est qui bona studia et arripit et consummat, frigidus vero qui consummanda nec inchoat. Et sicut a frigore per teporem transitur ad calorem, ita a calore quoque per teporem reditur ad frigus. Sed sicut ante teporem frigus sub spe est, ita post frigus tepor in desperatione. Qui enim adhuc in peccatis est, conversionis fiduciam non amittit; qui vero post conversionem tepuit, et spem quæ esse potuit de peccatore subtrahit. Aut calidus ergo quisque esse aut frigidus quæritur, ne tepidus evomatur, ut videlicet aut necdum conversus adhuc de se spem conversionis præbeat, aut jam conversus in virtutibus inardescat; ne evomatur tepidus, qui a calore quem proposuit torpore ad noxium frigus redit. Ita Gregor. Porro tepiditatis vitium et tepidorum monachorum mores, contra quos præcipue hic agitur, graphice depingit Cassianus lib. x Instit. cap. 2 et 3. His adde D. Bernardum serm. 6, ubi hæc utriusque generis monachorum collatio: *Advertere potes, inquit, in omnibus fere religiosis congregationibus viros repletos consolatione, superabundantibus gaudio, jucundos semper, et hilares, ferventes spiritu, die ac nocte meditantes in lege Dei, crebro suspicientes in cælum, et puras manus in oratione levantes, sollicitos observatores conscientiæ, et devotos sectatores bonorum operum, quibus amabilis disciplina, dulces jejuniis, vigiliæ breves, labor manuum delectabilis, universa denique conversationis hujus austeritas refrigerium videatur.**

^D *Contra sane invenire est homines pusillanimes, et remissos, deficientes sub onere, virga et calcaribus indigentes, quorum remissa lætitia, pusillanimitas tristitia est, quorum brevis et rara compunctio, animalis cogitatio, tepida conversatio, quorum obedientia sine devotione, sermo sine circumspectione, oratio sine cordis intentione, lectio sine ædificatione, quos denique, ut videmus, vix gehennæ motus inhibet, vix pudor cohibet, vix frenat ratio, vix disciplina coercent. Non tibi horum vita inferno penitus appropinquare videtur, dum, intellectu affectui et affectu intellectui repugnante, necesse habent mittere manum ad opera fortium, qui cibo fortium minime sustentantur, socii plane tribulationis, sed non consolationis, etc.* Vide eundem serm. 63 in Cantica.

lei carnis insurgunt, suisque nos vitiis et passionibus sauciantes, nequaquam in illa, qua delectamur, puritatis qualitate stare permittunt, atque ad illam quam horremus frigidam voluptatem, plenamque sentibus pertrahunt viam. Rursus si spiritus fervore succensi, opera carnis volentes extinguere, sine ullo respectu fragilitatis humanæ, totos nosmetipsos tentaverimus ad immoderata virtutum studia cordis elatione conferre, interpellans imbecillitas carnis ab illa reprehensibili nimietate spiritus revocat ac retardat; et ita fit ut, utraque concupiscentia tali colluctatione alterna sibimet repugnante, animæ voluntas, quæ nec totam se carnalibus desideriis dederit, nec virtutum vult laboribus desudare, quodammodo justo moderamine temperetur, dum hæc inter utraque contentio, illam perniciosiorem excludens animæ voluntatem, ut quamdam æquitatis libram in statera nostri corporis collocat, quæ spiritus carnisque confinia justo discernit examine, nec a dextris mentem spiritus ardore succensam, nec a læva carnem vitiorum aculeis præponderare permittit. Dum hæc pugna quotidianis diebus utiliter exagitur in nobis, ad illud quartum quod nolumus salubriter venire compellimur, ut puritatem cordis non otio nec securitate, sed jugi sudore et contritione spiritus acquiramus, castitatemque carnis districtis jejuniis, fame, siti ac vigilantia retineamus; directionem etiam cordis, lectione, vigiliis, oratione continua, et solitudinis squalore capiamus; patientiam tribulationum exercitiis retentemus, cum blasphemis et opprobriorum saturitate nostro serviamus Auctori; veritatem cum invidia mundi istius et inimicitis, si necesse fuerit, exsequamur; et tali colluctatione in nostro corpore militante, protractis nobis ab hac ignava securitate, atque ad istum quem volumus laborem ac virtutum studia provocatis, æquitas optime media retineatur, et tepidum nostræ voluntatis arbitrium, hinc spiritus fervor, illinc carnis gelidissimus rigor moderatissimo calore contemperent, ac

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Genes. XI : *Descendit Dominus, ut videret civitatem et turrim quam edificabant filii Adam, et dixit: Ecce unus est populus, et unum est labium omnibus, coperuntque hoc facere; nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui. Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universis terras, et cessaverunt edificare civitatem.* Sic igitur linguarum oborta confusio, et vocum discordia temerarios ausus hominum nefariosque compescuit. Quo etiam modo nobis prodest interna partium nostrarum discordia, tum ad deprimendam mentis nostræ elationem, tum ad alios effectus supra signatos.

^b Colligit ex dietis aliquot utilitates, quæ nobis ex colluctatione ac dissidio carnis et spiritus proveniunt. Prima utilitas est salutaris cunctatio et dilatio qua fit ut mala quæ animo concepimus tardius exsequamur, corporis mole præpediti, et facilius ab eis revocemur penitentia ducti. Hinc Poeta :

Differ, habent parvæ comoda magna moræ.

Secunda, facilius apud Deum excusatio et veniæ consecutio, ratione infirmitatis et fragilitatis huma-

neque ad effrenata vitia mentem pertrahi concupiscentia spiritus sinat, nec rursus ad virtutum irrationabiles appetitus fragilitas carnis spiritum patitur extolli; ne vel inde omni genum pullulent fomites vitiorum, vel hinc elatio morbi principalis emergens, telo nos superbiæ graviore confodiat : sed pugnæ horum justa æquilibratio succedens sanam et moderatam inter utramque virtutem reservet viam, itinere regio docens militem Christi semper incedere. Atque ita fit, ut cum pro tepore hujus, quam diximus, ignavissimæ voluntatis propensius mens ad desideria carnis fuerit devoluta, spiritus concupiscentia refrenetur, nequaquam eo vitiis acquiescente terrenis; rursusque si immoderato fervore per excessum cordis ad impossibilia fuerit spiritus noster et inconsiderata præreptus, infirmitate carnis ad justum retrahatur examen, et transcendens voluntatis nostræ tepidissimum statum commodissima temperie planoque tramite cum sudoris industria viam perfectionis incedat. Simile quid etiam in illius turris exstructione legimus a Domino dispensatum in libro Geneseos, ubi linguarum oborta repente confusio sacrilegos ausus hominum nefandosque compescuit (*Genes. XI*). ^a Permansisset enim etiam ibi adversus Deum, immo adversus eos qui divinam ejus attentare cœperant majestatem, consensus noxius, nisi eos dispensatione Dei repugnans inter se diversitas linguæ per dissonantiam vocis in meliorem statum proficere compulisset, et quos ad excidium sui animaverat perniciose consensio, ad salutem revocasset bona utilisque discordia, incipientes scilicet humanam fragilitatem intercedente divisione sentire, quam per noxiam conspirationem elati antea nesciebant.

CAPUT XIII.

De utilitate cunctationis quæ ex colluctatione oritur carnis et spiritus.

In tantum vero ^b utilis nobis ex hujus pugnæ di-

næ, cujus obtentu toties Psalmista divinam misericordiam commovet et implorat, dicens : *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum, etc.*, quod angeli dicere non possunt, quibus, cum sint incorporei, nulla suppetit excusatio infirmitatis, ut hic dicitur. Tertia, major cautela et sollicitudo, ut de hoste, præsertim domestico, numquam securi, cautius nobis inviligemus et prospiciamus. Qui enim, hoste præsentem, eoque infestissimo, non sibi caveat, seseque muniat? Quarta, humiliatio, qua etiam viri spirituales et perfecti ob carnis infirmitatem et immunditiam, quam patiuntur inviti, salubriter humiliantur, ne de suis virtutibus ac divinis beneficiis extollantur. Si enim Apostolo Paulo, ne magnitudo revelationum eum extolleret, datus est stimulus carnis suæ, angelus Satanae, qui eum colaphizaret (*Vide Joan. Climacum gradu 15*); quid mirum si aliis? Has duas utilitates prosequitur cap. 15 et sequentibus (*II Cor. 12*). Cæterum, quamvis ex his recte colligatur, ut colligit Auctor, utcumque salutem et secundum quid, sive occasionaliter, bonam esse et ad multa nobis utilem carnis et spiritus colluctationem, ideoque divina dispensatione sua dispositionem in nobis etiam post baptismum remanere

versitate cunctatio nascitur, et salutaris ex hac concertatione dilatio, ut, resistente soliditate corporea, dum ab eorum effectu que nequiter mente concipiunt retrahimur, nonnumquam in meliorem statum, seu penititudine subsequente, seu emendatione quadam, que solet procrastinatione operis et recogitatione interveniente descendere, corrigamur. Denique hos quos intelligimus ad voluntatum suarum desideria perficienda nullo carnis obstaculo retardari, demones scilicet ac spirituales nequitas, et quidem cum sint de eminentiore angelorum ordine devoluti, detestabiliores esse hominibus contemplamur, eo quod, possibilitate eorum desideriis adjacente, ^a id quod nequiter semel conceperint irrevocabili malo perficere non moerentur: quia sicut

A est animus eorum velox ad excogitandum; sic ad perficiendum pernix et absoluta substantia; et dum suppeditat eis prona facilitas ea quæ voluerint peragendi, conceptum malum nulla intercedens deliberatio salutaris emendat.

CAPUT XIV.

De inemendabili malitia spiritualium nequiarum.

^b Spiritualis namque substantia, nec ulla carnis soliditate devincta, ut excusationem exortæ in se pravæ non recipit voluntatis, ita venam malignitatis excludit, quia nulla quemadmodum nos ad peccandum impugnatione carnis extrinsecus lacessita est, sed vitio solius malæ voluntatis accensa, et ^c ob hoc sine venia peccatum et languor sine remedio

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

ad agonem, ut dictum est: fatendum tamen concupiscentiam carnis adversus spiritum ex se simpliciter esse malam et vitiosam; non quia sit proprii nominis peccatum, sed quia vitium, et defectus naturæ, ordini et æquitati naturali repugnans, qua par est inferiora superioribus subesse: cum e contrario per concupiscentiam par animæ inferior superiori, id est, rationi repugnet, legi mentis non pareat, spiritui obluetur, et, quod pejus est, ad peccatum trahat. Unde et Apostolus expresse malum nominat, Rom. VII, cum ait: *Malum adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio*, ubi per malum adjacens nihil aliud intelligi potest, nisi concupiscentia carnis, quam ibidem vocat Apostolus legem membrorum, et legem peccati repugnantem legi mentis (Vide Bellarm. de Amis. gratiæ lib. VI cap. 14). Quod et contra Pelagianos accurate docet D. Augustinus, et multis rationibus et auctoritatibus antiquorum Patrum confirmat, lib. II in Julianum, inter alia scribens, legem peccati, que inest hominis membris repugnans legi mentis, qua caro concupiscit adversus spiritum, etiam baptizatis ingerere pugnandi necessitatem. Et contra quid, inquit, nisi contra malum, non obstantiam, sed substantiæ vitium, Dei gratia nos regenerante, non imputandum, Dei gratia juvante frenandum?

^a Non quod judicio ac voluntate prorsus inflexibili atque immobili præditi sint, ut nonnulli volunt (S. Thom. I part., q. 64, art. 2); sed quia nullo carnis impedimento aut remora detinentur, quominus animo concepta continuo exsequantur.

^b Angelos sive bonos, sive malos, spirituales et incorporeas esse substantias docent Patres (S. Th. I part., q. 51). Dionysius Areop. Coelest. Hierar. cap. 2 et de Div. Nom. cap. 4, Gregorius Nazianzenus orat. 2 de Theologia, Chrysostomus homil. 22 in Genesim, Damascenus lib. II de Fide Orthod. cap. 3. et Gregorius Magnus VIII Moral. cap. 9. Et in concilio Lateranensi, cap. Firmiter, ita definitum: *Deus ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spirituales et corporeas, angelicam videlicet et mundanam*. Ubi spiritualis creatura opponitur corporeæ. Aliter tamen docet abbas Serenus collatione septima cap. 13, ubi angelos fatetur spiritualis quidem esse naturæ, non tamen omnino incorporeæ. Quod etiam sensisse videtur D. Augustinus pluribus in locis, ubi spiritualia quædam, id est, aerea corpora, tam angelis quam dæmonibus tribuit, ex Platonicorum sententia.

^c Damascenus, loco supra citato: *Inadeptus penitentia est angelus, quia incorporealis est. Nam homo propter substantiæ infirmitatem penitentiam consecutus est. Et cap. sequenti: Scire oportet quoniam quod hominibus est mors, hoc angelis est lapsus. Post lapsum enim non est illis penitentia locus, ut*

B neque post mortem hominibus. Quod non sic accipiendum est, tamquam natura angelica præ humana fuerit restitutionis incapax, aut irreparabilis suo Conditori, sed quia justissimum fuit ut sicuti hominum via, qua mereri ac proficere aut respicere possint, morte terminatur, ita et angelorum via, ex ordinatione Conditoris, lapsu finiretur; non ergo tam propter naturarum diversitatem quam propter justissimam Dei ordinationem id evenit, ut angelus post lapsum reparari non possit. Hujus autem ordinationis divinæ, cur scilicet post lapsum et primum peccatum diabolus statim damnatus sit, et omni spe ac remedio consequendæ veniæ et reparationis destitutus, duplex causa hic tangitur, quam et D. Gregorius expressit IV Moralium cap. 9, ex quo totus hic locus aptissime illustretur. *Duas, inquit, ad intelligendum se creaturas fecerat Deus, angelicam videlicet et humanam: utramque vero superbia percudit, atque a statu ingenitæ rectitudinis fregit* (Vide S. Thomam I part., q. 64, a. 2). *Sed una tegmen carnis habuit, alia vero nihil infirmum de carne gestavit. Angelus namque solummodo spiritus, homo vero et spiritus est et caro. Misertus ergo Creator ut redimeret, illum ad se debuit reducere, quam in perpetratione culpæ ex infirmitate aliquid constat habuisse; et eo amplius debuit apostatam angelum repellere, quo cum a persistendi fortitudine corruit, nihil infirmum ex carne gestavit. Unde recte Psalmista cum misertum Redemptorem hominibus diceret, ipsam quoque causam misericordiæ expressit dicens: Et memoratus est quia caro sunt; ac si deceret: Quo eorum infirma vidit, eo districte culpas punire noluit. Est adhuc aliud quo et perditus homo reparari debuit, et superbiens spiritus reparari non possit, quia nimirum angelus sua superbia cecidit, hominem vero aliena prostravit. Tertiam rationem affert D. Augustinus Enchirid. cap. 29, cur scilicet Deus non angelicam, sed humanam naturam reparare voluerit, quod uno peccante homine, totum in eo perierat genus humanum, non autem uno cadente angelo, cæteri omnes ceciderunt. Placuit itaque, inquit, universitatis creatori atque moderatori Deo, ut quoniam non tota multitudo angelorum Deum deserendo perierat, ea quæ perierat in perpetua perditione remaneret; quæ autem cum Deo, illa deservente, persisteret, de sua certissime cognita semper futura felicitate secunda gauderet; alia vero creatura rationalis, quæ in hominibus erat, quoniam peccatis atque suppliciis, et originalibus et propriis, tota perierat, ea ejus parte reparata, quod angelicæ societati ruina illa diabolica minuerat suppleret. Hæc Augustinus. Verum adversus primam illam rationem a D. Gregorio allatam objiciet fortasse quispiam hominem in statu innocentia carnem habuisse plane subjectam et obsequentem spiritui, immo tum non minus propensam ad bonum quam modo est ad malum.*

qui, de frigido ad tepidum transiens, detestabilior A Domini voce signatur.

CAPUT XVIII.

Interrogatio quid intersit inter carnalem et animalem.

Germanus : De utilitate colluctationis quæ inter carnem et spiritum suscitatur, quantum videtur nobis evidenter expressum est, ita ut eam ipsis quodammodo manibus nostris palpabilem factam esse credamus. Et idcirco hanc quoque rationem nobis similiter cupimus aperiri, quid intersit inter carnalem et animalem virum, vel quemadmodum animalis carnali possit esse deterior.

CAPUT XIX.

De triplici animarum statu.

Daniel : Secundum definitionem Scripturæ ^a tres sunt animarum status. Primus carnalis, secundus animalis, tertius spiritualis (*Vide Augustinum lib. LXXXIII, quæst. 4, 67*). Quos in Apostolo ita legimus designari. Nam de carnali dicitur : *Lac vobis potum dedi, non escam, necdum enim poteratis; sed nec adhuc quidem potestis, adhuc enim estis carnales* (I Cor. II). Et iterum : *Ubi enim est inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis* (*Ibid.*)? De animali quoque taliter commemoratur : ^b *Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei: stultitia enim est illi* (I Cor. II). De spiritali vero : *Spiritalis autem examinat omnia; ipse autem a nemine judicatur* (*Ibid.*). Et iterum : *Vos qui spirituales estis, instruite eos qui ejusmodi sunt, in spiritu lenitatis* (*Galat. VI*). Itaque festinandum est nobis, ut cum renuntiantes desierimus esse carnales, id est, a sæcularium ceperimus conversatione se jungi, et ab illa manifesta carnis pollutione cessare, spiritalem statum protinus apprehendere tota virtute nitamur, ne forte blandientes nobis quod vi-

demur ^c secundum exteriorem hominem huic renuntiasse mundo, vel carnalium fornicationum deseruisse contagia, tamquam qui summam perfectionis per hoc apprehenderimus, remissiores deinceps erga emundationem cæterarum passionum lentioresque reddamur et inter utraque detenti gradum spiritualis profectus assequi nequeamus, existimantes ad perfectionem nobis abunde sufficere quod exteriore homine videamur de conservatione mundi hujus ac voluptatibus segregari, vel quod immunes simus a corruptela et commixtione carnali, et ita inventi in illo tepido statu, qui deterrimus judicatur, evomendos nos ex ore Domini secundum ejus sententiam noverimus, ita dicentis : *Utinam calidus esses aut frigidus; nunc autem tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo* (*Apoc. III*). Nec immerito eos Dominus quos jam in visceribus receperat charitatis, noxie tepefactos, cum quadam convulsione pectoris sui evomendos esse pronuntiat; qui cum salutarem quodammodo ei potuissent præbere substantiam, avelli ab ejus visceribus maluerunt, tanto deteriores effecti illis qui numquam ori Dominico illati sunt cibis, quanto id quod nausea compellente projicimus, odibilis detestatur. Quidquid enim frigidum est, etiam ore nostro susceptum vertitur in calorem, et saluifera suavitate percipitur; quod autem semel vitio perniciosi teporis abjectum est, non dicam labiis admovere, sed etiam eminus intueri sine ingenti horrore non possumus. Rectissime ergo pronuntiat esse deterior, quia facilius ad salutarem conversationem ac perfectionis fastigium carnalis quis, id est, sæcularis vel gentilis, accedit, quam is qui professus monachum, nec tamen viam perfectionis arripens secundum regulam disciplinæ, ab illo semel